<sup>83</sup> Pez, o. c. 258—492.

<sup>84</sup> Rösler, A., *Bibliothek der kath. Pädagogik VII*, Freiburg/Bg. 1894, 280—348.

<sup>85</sup> Sed quod male comedas et misere vivas consoletur te memoria Patris tui, quem si imitatus fuisses in arte sua Mechanica Sartoriae aut alterius artis, gravissime laborasses et tenuissime ac grossissime reffectus fuisses: et aquam frequenter, sicut in partibus tuis consuetum est, bibisses; nec tamen ad tantam Dei cognitionem et mandatorum eius pervenisses. Sic in labore tuo consolaberis, quando Patrem tuum aut fratres aut alios eis similes considerabis, qui incessanter et gravissime laborant, nec semper ditantur. Pez, o. c. 287.

<sup>86</sup> Ebenda 285.

<sup>87</sup> » . . . nec generalibus conciliis a quibus est totius ecclesiae auctoritas, oboediatur . . . « ebenda 350.

<sup>88</sup> »Quae domina, scilicet sacra Theologia, jam multis annis in Concilio Constantiensi et ex post incessanter clamat ad Abraham summum Pontificem dicens: inique agis contra me: ecce ancilla [ius canonicum], quam dedi in sinu tuo despicit me . . . « 269. »Ipsa si quidem sacrarum literarum scientia, tamquam domina et magistra habet dirigere scientiam juris tamquam ancillam . . . « 267.

<sup>89</sup> »Magis enim tibi utile est humiliari et in virtutibus et timore Dei proficere quam obscura et subtilissima cum praesumptione spiritus et inani gloria meditare, et modicum vel nihil in virtutibus proficere . . . « ebenda 289.

<sup>90</sup> »Verus theologus est, qui Sacram Scripturam intelligit, et in affectum trahit, et opere implet.« Ebenda 306.

»Non ergo debes philosophisare et gentilisare sistendo in intellectu; sed principaliter ad hoc conari, quo modo trahas omnia in affectum . . . « ebenda 313; »non disputes per intellectum, sed trahe in affectum gratitudinis, et recognosce propriam tuam in — gratitudinem . . . « 319.

<sup>91</sup> Siehe oben, Anm. 88.

<sup>92</sup> Nach Pez (Praefatio b 3) ist Kempf im J. 1497 gestorben. Im Cod. lat. univ. 71 steht irrtümlicherweise 1492; »obiit centenarius«, stellt Pez fest. (ebenda b 2).

<sup>93</sup> Pez gibt 36 Schriften mit ihren Titel an in seiner Praefatio.

<sup>94</sup> Cod. lat. univ. 72 und 77.

<sup>95</sup> *Codices latini*, 123—124.

<sup>96</sup> Cod. lat. univ. 72: 3, 157' — *Codices latini*, 123.

<sup>97</sup> Kern, Fr., *Die Thomas a Kempis-Frage*. Theologische Zeitschrift 5 (1949), 169.

<sup>98</sup> Lückers, M. A., *Meister Eckhart und die Devotio Moderna*, Leiden 1950, 104—133. — Ritten, Felix, *Die Devotio Moderna am Niederrhein*, Niederrheinische Kirchengesch. Kevelaer 1965, 75—79.